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 لنډیز 

څېړنه په کابل پوهنتون کر    کړو کچر،  علمي رصبر او صجربر  اېېز،زده  سبک د استادانو د  يمدیریت  پر  د درسي ټولګي

او صجربر کړو کچر، علمی رصبرپر مدیریتي سبک د زدهسبک پېژندل او مدیریتيشوې، اصع موخه یر د استادانو ېالب 

نیره ساحو   له نیره کاربرد ،  ارلاعاصو له اړخه کمي او د ځای له، د موخرييرابطهنیره  د . څېړنه د مېتود له  څېړلاېېز

استادان د  دګډونوال،  څېړنر  ده. د  ۲۷0  ، چر د ه(  ښځین 1۹0او    نارینه     ۷1۷)  صنه  ۹0۷شمېر یر  ، چر  کابل پوهنتون 

ېالب  استادانو  د وښوده چر    پایلوصحلیل شو .    پرم (  SPSS)د  اوراټول    پرم . ارلاعات د پوښتنپانر  ېټاکل شو   نمونهصنه

ګر  ماسټر او لېسانس استادان مداخله  ؛ خواستادان صر ډېره صعامع سبک صه  دوکتورا سبک( دی.   ګرمدیریتي سبک)مداخله

بیا   ان او پوهاند  ن، پوهنوالا ن ؛ خو پوهنملا لر   ډېری صعامع سبک  اناو  پوهندوی  انپوهیالِ، پوهنیار  سبک صه تمایل لر . 

د  مداخله استادانو  د  لر .  صه تمایل  اړی   صجربرګر سبک  معنالرون ر  صرمنځ  ټولګي مدیریتي سبک  ر شتون  او درسي 

 درلود. نه

او  استادانو د خدمت    ؛رصبه  ياستادانو علم  ؛ه کړو کچهاستادانو زد   ؛مدیریتي سبک  ؛: درسي ټولګیاصطلاحات  کلید  

 موده   
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Abstract 

The title of this study is "The Effect of Professors' Education Degree, Academic Rank, and 

Experience on Classroom Management Styles at Kabul University". The study used a correlational, 

quantitative, and applied research design. The data were collected through a questionnaire from 270 

professors (717 men and 190 women) out of 907 at Kabul University. The data were analyzed using 

SPSS24 software. The findings revealed that the most common classroom management style among 

the professors was interventionist. The professors with PhD degrees were more likely to adopt an 

interactionist style, while those with Master and Bachelor degrees were more inclined to use an 

interventionist style. The academic rank also influenced the classroom management style, with 

teaching assistants and assistant professors (higher rank) favoring an interactionist style, and 

assistant professors (lower rank), associate professors, and professors preferring an interventionist 

style. The experience of the professors did not show a significant relationship with their classroom 

management style. 
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 سریزه 

څېه ګڼل کېږ ؛ ځ ه په صدریس کر پر صېحصي   چارواستاد  او درس ورکول له سېتو او پېچلو  

  ۍ د استاد پوهر او معلوماصو سربېره، هر استاد باید د صدریس له هنر او صجربر څېه هم برخمن و .  

د   څېه  مهارصونو  هغو  له  یو  د ،  مهم  مهارصونه  مېتلف  ټولګيلپاره  درسي  مهارت    مدیریت   د   د 

ښه اېېز لرلای شي، چر په   هلهکر د استادانو صېحص   په صدریس(.  1۳۹۷)افشارنیا او هم اران،  دی

. د ښه ښوون ی او استاد له ځانګړنو څېه یوه دا  سب ونه وکارو درسي ټولګي کر مناسب مدیریتي  

د درسي ټولګي سالم مدیریت هغه بهیر دی، چر له  کړ .  مدیریت    یده، چر په صعامع ډول ټولګ

جاني، معنو ، عاع او چاپېریالِ( کر مرسته کو  او د  و سره په ټولو برخو) فېزی ي، هیيکوون زده

کړې لپاره د لازمو (. کولای شو، د زده ۲000هغوی د ودې او پرمېتګ لپاره فرصت برابرو )ناکامورا، 

پایله صرلاسه کولای شو، چر د درسي  عایطو برابرول« د درسي ټولګي مدیریت صعریف کړو؛ نو دا 

مهارص  او  سب ونه  مدیریتي  د  ټولګي  کر  صدریس  په  اړخیز ونه  او   هر  دی)افشارنیا  بنس   بریالیتوب 

له هغو عواملو څېه دی، چر   په درسي ټولګي کر د استاد مدیریتي سبکمخ(.  ۷۵،  1۳۹۷هم اران،  

انګېزش او زده  په  (. د اېېزناک  1۳۸۸کړه ییز پرمېتګ کر مهم رول لرلای شي)سیف،  د مححلانو 

والِ صه په پام سره او دا چر  ټولګي کر د استاد مدیریتي سبک مهم  ره، په درسيکړې لپاصدریس او زده

 استادانو د ونو د  مدیریتي سب   پر  درسي ټولګيپه یاده برخه کر څېړنر نه د  صرسره شو ؛ نو د د  

 ې ده.  په کابل پوهنتون کر شو   دا څېړنه په موخهکړو کچر، علمي رصبر او صجربر اېېز معلومولو زده

 بیان د مسئلر  

و پر وړاندې یوه له صر ټولو لویو ستونزو يڅېړنر ښيي چر په درسي ټولګي کر د کړنو مدیریت د ښوون 

. د څېړنو پر بنس  د ښوون یو په کار  چاپېریال کر صر ټولو ډېر سټرېس لرون ی عامل، د زده  هڅېه د

اسټرالیا او امری ا    لنډ، ي، نیوز برېتانیامخ(. په    1۹0،  1۳۹۴کوون یو انضباري ستونزې د )مصر اباد ،  

کر   یو سټرېس    ۳پر    1له  و يټولو ښوون د  کر شویو څېړنو  صدریس  هغوی  مرکر شوې،  برخر سره 

(. د درسي ټولګي مدیریت د ښوون ي د هغو کړنو څېه 1۹۹۸لرون ی فعالیت بللی)پیټرسون او سوډن،  

، په عمع  صېرېږ   دی، چر صر ټولو ډېر وخت نیسي. کله چر د ټولګي ډېر وخت په انضباري ستونزو

مخ(.  د درسي ۷۳،  1۳۹۷کړې لپاره لږ وخت پاصر کېږ )افشارنیا او هم اران،  ډول د صدریس او زده

ټولګي د عناصرو له منځه، د استاد او مدیریتي سبک رول، د ښوونیزو موخو په صرلاسه کولو او د نننۍ  

ر . ښوون ي په درسي ټولګیو کر نړۍ سره متناسب زده کوون یو روزلو کر ډېر مهم او بنسټیز رول ل

باید د زده کوون یو د شېحیتي ځانګړنو متناسب مدیریتي سب ونه او صدریس مېتودونه په داسر ډول  
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کوون ي په درسي ټولګي کر دا فرصت پیدا کړ ، چر د عمل له لارې مېتلف مهارصونه وټاکي چر زده 

 (. 1۳۸۹زده کړ )خلباني او هم اران، 

ناسم ټولګي  زده  د درسي  په  زده کوون یو  ټولو  کړه کر د ګډوډۍ)اختلال( سبب مدیریتي سبک د 

  ر( سلن۵0کړې ډېری وخت له دې امله له لاسه ورکو ، چر ښوون ی له )کوون ي د زدهکېږ . زده

(. په همدې  ۲01۲)آدیمو،  صېرو   لډېر وخت د زده کوون یو د کړنو په مدیریت او د ټولګي په کنټرو 

فري د لانګ،  د زدهدلیل،  مدیریت«  »ټولګي  د  په خبره،  استین  وین  ښه او  ټولو  صر  د  موخه  په  کړې 

 (. ۲00۳لیتونو کر لومړيتوب لر )مارصین او شوهو، و چاپېریال رامنځته کول، د ښوون یو په ټولو مسئو 

بند  کړ  د . د هغوی له ډلر ولفګانګ او ګلې من په  ډل  د درسي ټولګي مدیریتي سب ونه    پوهانو

»د ټولګي د انضباري مسایلو حل« کر د ټولګي مدیریتي سب ونه په درې برخو وېشع    خپل کتاب

ګر سبک،   له  امد ناد : مداخله  په دې سب ونو کر هرڅومره چر  صعامع سبک.  او  ګر سبک  خله 

صه نیږدې کېږو، د کنټرول کچه لږېږ  او په ماابل  ګر سبک خواګر سبک څېه د ېیر مداخلهمداخله

 مخ(.  10۸، 1۳۸۵ یو مسئولیت او ګډون په ټولګي کر زیاصېږ )عالِ او یزد ، کر د زده کوون

ده  په افغانستان کر د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سب ونو برخه کر څېړنه نه ده شوې. معلومه نه

په   پوهنتون،  د  د  چر  سبک    صېره  مدیریتي  کوم  استادان  پوهنتون  استادانو  کارو کابل  د  بلېوا،   .

 روښانولو   دموګرافی ي ځانګړنر د درسي ټولګي پر مدیریتي سبک څه اېېز لر . نو د همدې مسئلر

څېړنه، د کابل پوهنتون استادانو ېالب مدیریتي سبک پېژندلو   شوې  یاده   او حل لارو وړاندې کولو لپاره 

ټولګد  او   سب   پر  يدرسي  دونو  مدیریتي  استادانو  مودې زده  د  خدمت  او  رصبر  علمي  کچر.  کړو 

 .  ېپه موخه په کابل پوهنتون کر صرسره شو  )صجربر( اېېز څېړلو

 د څېړنر اهمیت او اړصیا 

ییز نیام کیفیت سره صړاو لر  او د هر ښوونیز او صححیع  کړه د هر نیام کیفیت د هغه د ښوونیز او زده

مخ(.    ۸،  1۳۹۶د هغوی د ښوون یو او استادانو د کار په کیفیت پورې صړلی دی)شمس،  نیام کیفیت  

له ش ه چر د ښوونر ـ روزنر او صدریس موخو صرلاسه کولو لپاره، د عایطو برابرښت اړین دی. د بر 

؛ ځ ه هغه کولای شودې عایطو له ډلر پر درسي ټولګي حاکم نیم ـ انضباط او مدیریت صه اشاره  

کړې لومړنی ګام)نیم او انضباط، په فعالیتونو کر د زده کوون یو فعال ګډون او فعاله  چر د زده  ټولګی

او  پ ر  صوجه(   کېږ )محمود   صرلاسه  نه  موخر  او  پایلر  مطلوبر  یاین سره چر  په  نه شي،  صبمین 

مخ(. د درسي ټولګي مدیریت، د ښوونیز مدیریت لومړۍ سطو ده، چر د لوړو ۲۳، 1۳۹۶هم اران، 

او بنس  ګڼل کېږ پایه  بهیر ، او  سطحو  د  ،  د زده کوون یو د شېحیت په جوړښت،  د صدریس په 
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رول   بنسټیز  کر  لوړاو   کیفي  په  نیام  ښوونیز  او  بهیر  روزنیز  او  ښوونیز  عارفي،  ذهني،  د  هغوی 

 مخ(.  1۴، 1۳۹۶وندیان او هم اران،  لر )ېیاث

د   کر  ټولګي  درسي  په  چر  ښیي  په  څېړنر  کوون یو  زده  د  سب ونه  مدیریت  او  رهبرۍ  د  استادانو 

او انګېزې ایجادولو کر بنسټیز رول لوبو )کاظمي او  بوختیا  کړه يیز پرمېتګ، درسيبریالیتوب، زده 

مخ(. او په زده کوون یو کر د انګېزې رامنځته کولو په موخه د درسي ټولګي    ۳۲،  1۳۹۴هم اران،  

عنصر مهم  خورا  سبک  او  ۷۷،  1۳۷۶ی)جویس،  د  مدیریتي  هرصل  وانګ،  د  چر  څېړنه  هغه  مخ(. 

د درسي ټولګي مدیریتي سبک    چر  .( کال کر صرسره شوې، پایلر یر ښيي1۳۹۳والبرګ په وسیله په )

که استاد په اېېزناک ډول د درسي ټولګي مدیریت    .هغه عامل دی چر پر زده کړه صر ټولو ډېر اېېز لر 

   شي. ېنور مهارصونه به یر بر اېېز وړصیا ونه لر ، لرې نه ده چر 

برخه کر هېڅ څېړنه نه ده صرسره   دېدا څېړنه ځ ه مهمه ده چر لومړی صر اوسه د هېواد په دننه کر په 

کړو کیفیت لپاره د درسي ټولګي  شوې، په داسر حال کر چر د استاد د صدریس او زده کوون یو د زده 

د دې څېړنر په صرسره کېدو سره به مسئله روښانه    مدیریتي سبک صر ټولو مهم عنصر دی. بل دا چر

شي چر د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي ېالب مدیریتي سبک کوم دی او د استادانو ځانګړنر 

  و په اړه د علمي څېړن  ود درسي ټولګي مدیریتي سبک سره څه ډول اړی ه لر ؟ د دې متغییرونو د اړی 

نه صرسره شي. همدا راز، یاده څېړنه د ټول پوهنتون او استادانو لپاره  چر یاده څېړ    نه شتون، دا ایجابو 

 خورا ارزښت لر  او د څېړنر له پایلو څېه هم استادان او هم پوهنتون ګټه اخع.

 څېړنموخر 

 د درسي ټولګي  پېژندل او  د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي ېالب مدیریتي سبکاصع موخه:  

 کړو کچر، علمي رصبر او صجربر اېېز څېړل. زده  سبک د استادانو د ي مدیریت پر

 د څېړنر فرعي موخر 

 ؛  استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبک صرمنځ صوپير معلومول د دوکتورا، ماسټر او لېسانس . 1

 رصبر له مېر د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبک صرمنځ صوپیر معلومول ؛   علميد  .۲

 معلومول. او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ اړی ه مودې)صجربر(انو د خدمت د استاد. ۳

  د څېړنر پوښتنر 

  ي مدیریت  پر   د درسي ټولګي او  : د استادانو د درسي ټولګي ېالب مدیریتي سبک کوم دی  اصع پوښتنه

 کړو کچه، علمي رصبه او صجربه څه اېېز لر ؟زده سبک د استادانو د
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 فرعي پوښتنر 

 شته؟ استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبک صرمنځ صوپير   د دوکتورا، ماسټر او لېسانس ایا .1

   رصبر له مېر د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سبک صرمنځ صوپیر شته؟  علميایا د . ۲

ایا د ۳ صرمنځ معنالرون ر اړی ه  مودېاستادانو د خدمت    .  شتون    او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو 

 لر ؟

ټولګي مدیریت معنی او مفهوم   درسي   د   

  ګنڅپه ساعتونو یو د بل صر پ ر  کوون ي  ر زده ېشم  ګڼ  ځای دی چر هره ور ځهغه    ټولګیدرسي  

 .  ړ ني، یو له بل سره صعامل ولر  او یو له بله مېتلف مو وعات زده ک ښېک 

او نیم    ۍره ارامډې په    ر کوون ي پ ته کول د ، چر زده ځفضا رامن ر مناسب  ېیو  دمدیریت،    ټولګيد  

وک ړ ک زده یا  ړ ه  له    ټولګي درسي  د   .  اقداماصو  ېشم  ګڼمدیریت  او  پلانونو  عبارت دی، چر څر  ېه 

په درسي  ښ یر  زده  ر ک   ټولګيوون ی  او چ  ړېک د  اسانتیا  له ټد  صرسره کو  تیا  زاده، پاره  )مرصضو  

کړې لپاره یوه اړصیا او مادمه د اېېزناکر زده،  مدیریت  ټولګيد درسي  له قوله(.    1۳۸0؛ د رئوفي،  1۳۹۲

 مخ(. ۲۳۵، 1۳۹۲)مرصضو  زاده، ده

ینه ده چر ووایو مدیریت او انضباط یو له ړول بولِ؛ خو اډوون ي مدیریت او انضباط یو  ښر  ېیو شم

نیول نه د .   ږوون ي خبرو صه ېوښاو د    ياو ارام   وتبل سره صوپیر لر . انضباط د زده کوون یو س

کوون ی د  هر زده ول چرډ رکه و ، په داسډ  رمین له او دوستانهفضا باید متنوع،  ټولګي ه چر د ځ

نو صه ویل کېږ ، چر د  ړ وون ي هغو ک ښاو ولر . انضباط د  ړ سره ص   ټولګي  او له  ړ احساس وک   ۍارام

  مخسره    ګواښاو    ډفعالیت له خن  ټولګيچر د    رنړ ي. هغه ک ځر ګ نو مانع  ړ ک   ګروزده کوون یو د اخلال

 ه چر صرسره  ځد انضباط په نسبت پراخ مفهوم لر ؛  ټولګيمدیریت د درسي  ټولګيکو . د درسي 

درسي   د  کتو،  په  صه  مطالعاصو  مدیریت    ټولګيشویو  داسڅد  د  منیور،  موقعیتونو   رېه  او  عایطو 

ته کولو، زده کوون یو د صوجه جلبول، د درسي  ځ د رامن  ۍوون ی یر د نیم او ارامښچر    ،ایجادول د 

موخو صه    ړ پاره، مطلوبو او پام وون لهګډد زده کوون یو د    ره بهیر ک پ  ړېک فعالیتونو د صنییمولو او د زده 

 (.مخ ۲۳۶، 1۳۹۲، مرصضو  زاده)و پاره برابر دلو لهېد رس

( د درسي ټولګي مدیریت جامع او دقیق صعریف  1۹۸۶)  Glicman او ګلی من   wolfgangولفګانګ  

د   یعنر  مدیریت،  ټولګي  درسي  )د  خبره  په  هغوی  د  کړی؛  فعالیتونوړاندې  ټول  »ټولنیز  هټولګي 

کړه« د سرپرستۍ لپاره د ښوون ي ټول کوښښونه د ()ظریفي او  صعاملات، زده کوون یو کړنر او زده

مخ(. ولفګانګ او ګلې من، د ټولګي مدیریت لپاره څلور اړخونه په پام کر نیولِ    ۴1،  1۳۹۳فرجي،  
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له:   د د   عبارت  چر  صعامرواني  ،  کوون یو  زده  منیموالی«،  چاپېریال»د  صعلیم»دصدریس  لات«، 

 اړی ر»فیډبک سیسټم« او د ټولګي جوړښت»قوانین او ستونزې«.  

 ټولګي مدیریت سب ونه   د درسي 

له: مداخله ګر  ولفګانګ، د درسي ټولګي د مدیریت درې سب ونه وړاندې کړ ، چر عبارت د  

څومره چر د مداخله کولو څېه  سبک، صعامع سبک او ېیر مداخله ګر سبک. په دېو سب ونو کر هر  

د نه مداخلر خوا صه لاړ شو، د کنټرول کچه لږ او په ماابل کر په درسي ټولګي کر د زده کوون یو 

(. لاندې هر سبک په لنډ ډول صشرېو شوی 1۳۸۷ګډون او مسئولیت زیاصېږ )امین یزد  او عالِ،  

 دی. 

ګر سبک مداخله   

وړاندې ځای لر . د دېه سبک له مېر، بهرنی چاپېریال،    ګر سبک پرګر سبک، د ېیر مداخلهمداخله 

ودې صه ش ل ورکو  یا وده رامنځته کو . عمع م تب»رفتار ګرايي« د دېه سبک صئوریک بنس   

دی. د س ینر او پاولوف نیریه له لومړنیو نیریو څېه ده، چر په ارواپوهنه کر منځته راېلر. کلاسیک  

ه، صاویت، محرک او ... د دې م تب کلید  اصطلاح ګانر د . عري کېدل، فعال عري کېدل، صنبی

رفتار پلوه ښوون ی د زده کوون یو د بدو کړنو علت، د بهرني چاپېریال اېېز بولِ او د دې باور پر  

کوون ي کړنر د صغییر او ښه والِ خوا صه هدایت او کنټرول کړ . د بنس  کوښښ کو  چر د زده 

کانټر د»جرأت ورکولو ګي مدیریت له مشهورو نیریو څېه یوه د لِ مداخله ګر سبک پر بنس  د ټول

انضباط « نیریه ده. د ده په عایده یو جرأت ورکوون ی استاد، هغه استاد دی چر خپلر ېوښتنر په  

و  او په صېروصنو   څرګند او روښانه ډول بیانو  او د هغوی د صرسره کولو او یا نه صرسره کولو له پایلو خبر 

نه   اېېزناک سترګر  سیسټم  انضباري  هر  د  زدهپټو .  او  ښوون ي  د  او صوب،  مؤدبانه  په  کوون ي 

 مرستندویه اړی و ساصلو پورې صړلی. 

یا  فعالیتونو او کړنو په کنټرول او څارنر سره او  د  مداخله ګر ښوون ی هڅه کو  چر د زده کوون یو  

،  1۳۸۵صبکید له لارې ښوونیزې موخر صرلاسه کړ )عالِ او یزد ،  د  د ټولګي په انضباط او قوانینو  هم  

ګر ښوون ی د انضباري قوانینو په صعیینولو او اجرا  له قوله(. مداخله  ۲000مېونه؛ د بیع،    11۵  -11۴

زده کوون یو د نه    سره، د زده کوون یو د نامطلوبو کړنو د کمولو او درسي ټولګي صحمیم نیونو کر د

ګډون لپاره د ټولګي د اداره کولو او زده کوون یو پر کړنو د څارنر مسئولیت پر خپله ېاړه اخع. په دې  

کوون ي هېڅ واک او مسئولیت نه احساسو  او په دې اند د ، چر یوازې ښوون ی  ډول فضا کر زده 

 مخ(. ۵۷،  1۳۹۵ګع، اصلاح کړ )ر ایت او   اوت کولای شي د هغوی کړنر کنټرول، نیار 
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 صعامع سبک 

مداخله د  سبک  مداخلهصعامع  ېیر  او  ټولنیزې  ګر  د  سبک  دا  دی.  حد  منځنی  منځ  صر  سب ونو  ګر 

ارواپوهنر م تب پر بنس  پر هغو کړنو ټینګار کو ، چر فرد یر د چاپېریال د بدلون لپاره صرسره کو   

کو . د صعامل پلوه سبک نیر  اصول، الفرد  او هم چاپېریالِ عواملو صه پام کو ، چر پر فرد اېېز  

منځته راوړی دی. د آلبرټ  نیر  چوکاټ  ویلیام ګلسر د دې سبک  او  پراخ کړ   او درې رز  آدل 

پر  1۹۹0)( او گودرکول  ( د )مشارکتي انضباط نیریه1۹۸۹) صعامع صف ر  ( قضاوتي انضباط دواړه د 

له    1۹۹۶مخ؛ د مارصین او بالدوین،    11۶،  1۳۸۵ډلونه د )عالِ او یزد ،  و بنس  د ټولګي مدیریت م

کړې مسئول د  او ښوون ی باید له  کوون ي په ښوونځي کر د زدهقوله(. ګلسټر ټینګار کو  چر زده 

هغوی سره مرسته وکړ ، څو ښر کړنر صرسره کړ . د ګلسټر په نیریه کر د مناسبو یا نامناسبو کړنو په  

ه کر ټاکل کېږ . په دې ډول ټولګي کر، کنټرول او ډي ېوناړه د ټولګي قوانین د ټولګي په مشارکت

زده  او  منځته راځي  په ډول  بهیر  متاابل  یو  صر منځ د  زده کوون یو  او  د  انضباط د ښوون ي  کوون ي 

ټولګي په پلانونو او نیم کر ونډه لر . ښوون ی زده کوون یو صه فرصت ورکو ، چر پر خپلو کړنو  

 . په دې ډول ټولګي کر ارزونه هم د یوې دوه ررفه مذاکرې په جریان  څارنه او په اړه یر قضاوت وکړ 

په قول(. صعامع سبک کر، نه د   1۹۶۹مخ؛ د ګسټر،    11۵،  1۳۸۵کر صرسره کېږ )عالِ او یزد ،  

محور؛ بل ر   -محور دی او نه د ېیر مداخله ګر سبک په ډول شاګرد  ـمداخله ګر سبک په ډول، معلم 

مخ(. دېه 11۵، 1۳۸۵ته او هم ار  پ ر بنسټیز اصل دی)عالِ او یزد ، مرسته محور دی، چر مرس

سبک صه په کتو سره، صعامع ښوون ی هغه څوک دی، چر د ټولګي مسایل له زده کوون یو سره د  

 (.1۳۸۷مذاکرې او منطاي استدلال له لارې حلو )عالِ او امین یزد ، 

 ګر سبک مداخله نا 

تینر نړۍ د  ښانسان پلویانو د باور پر بنس  ویل کېږ ، چر ماشوم د ریپه ېیر مداخله ګر سبک کر د  

پېژندلو لپاره داخع انګېزه لر  او بهرني صحریک صه اړصیا نه لر ؛ ځ ه چر وده صر ېریزې لاندې منځته 

راځي. د کارل راجرز په انسان پلو  سبک کر په »ېیر مشروط مثبت پام« او منلو ټینګار شوی دی. د 

منل او مینه مثبت او ېیر مشروط د ، یعنر د ماشوم په ښه یا بده کړنه    د ماشوم  وون ي لېوا مور یا ښ

پورې نه د  مشروط. راجرز دېه پام د هر اړخیزې ودې او ځان ېوړېدنر لپاره لازم او اړین ګڼي؛ یعنر  

ل لپاره باید  انسان پلوه ښوون ی، زده کوون یو صه نه وايي چر څه سم او څه ناسم د ، یا د مسئلر د ح

کړې او خپلو کړنو د کنټرول وړصیا  کوون ي پېپله د زده څه صرسره شي؛ ځ ه ښوون ی باور لر  چر زده 

لر . یو ېیر مداخله ګر ښوون ی باور لر ، چر زده کوون یو صه باید فرصت او وخت ور کړل شي، 
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ادۍ په معنا نه ده، بل ر  کړې مدیریت کړ ، البته دا د مطلار از چر خپله انتېاب وکړ  او خپلر زده

زده کوون یو صه اجازه ورکو  چر د مطالعر موادو په ټاکنه، د مطالعر او صدریس مېتود په صعیینولو او  

(. په لنډ ډول، په ېیر مداخله ګر سبک کر 1۳۸۵ټولګي نیم ساصلو کر ګډون ولر )عالِ او یزد ،  

صه ور وسپارل شي، صرڅو هغوی په ټولګي    ښوون ی په دې باور دی، چر مسئولیتونه باید زده کوون یو

،  1۳۹۵کر د ازاد صعامل لپاره ډېر فرصت ولر  او د خپلو علایاو څېه پیرو  وکړ )ر ایت او ګع، 

 مخ(.  ۵۷

 د څېړنر مېینه 

نژاد)1۳۷۶شنبد ) فرخ  او  پر مدیریت  1۳۸0(  ټولګي  نیره د درسي  له  ( دواړو څېړون و »د مدیرانو 

. درسي پلان لرل او  1څېړلِ د ، چر موخه یر د درسي ټولګي د څلورګونو عواملو)اېېزناک عوامل« 

. د زده کوون یو پر  ۴. رهبر ، صرېیب او انګېزش او  ۳. صدریس مېتودونه او صګلارې،  ۲عمع کول،  

صدریس سابار،   معلومول د . همدارنګه، د »جنسیت،  د اېېز کچه  ارزونه(  او  کړنو دوامداره څارنه 

متغییرونو صه په پام سره د مدیرانو نیریاصو صوپیر مطالعه کړی دی. د    «کړو کچهانګه او زدهکړو څزده

څېړنر پایلر ښيي چر د ذکر شویو متغییرونو پر بنس  د مدیرانو نیریاصو صر منځ څلور ګونو عواملو صه 

ېر د »رهبرۍ، صرېیب،  په پام سره معنالرون ی صوپیر ونه لیدل شو؛ خو ښځینه مدیرانو له نارینه مدیرانو ډ

انګېزش او زده کوون یو پر کړنو دوامداره څارنه او ارزونه« د ټولګي مدیریت د ښه والِ په زیاصوالِ  

 مخ(. 1۲0،  1۳۸۵کر اېېزناک بلع دی)عالِ او یزد ، 

په هغه څېړنه کر چر د »د مححلانو له نیره د بېرجند ربي علومو پوهنتون د استادانو د درسي ټولګي  

یتي و عیت څېړل« صر سرلیک لاندې، کاظمی، سیما؛ محمد ، یحیی او رئیسون، محمد ر ا په  مدیر

 ( کر په اېران هېواد کر صرسره کړې، لاندې پایلر یر صرلاسه کړې د : 1۳۹۴کال )

صعامع سبک، مداخله ګر سبک او ېیر مداخله ګر  له  صرصیب سره  په  پایلر ښيي چر ډېری استادان 

سبک څېه ګټه اخیسته. د درسي ټولګي مدیریت د مداخله ګر سبک، صعامع سبک او ېیرمداخله ګر 

سبک صرمنځ له جنسیت سره او د درسي ټولګي مدیریت صعامع سبک او ېیر مداخله ګر سبک صرمنځ 

له  له   ګر سبک  مداخله  ټولګي  د درسي  درلود؛ خو  صوپیر شتون  لرون ی  معنا  صححیع څانګر سره 

مخ(. د مهر،   ۳1،  1۳۹۴صححیع څانګر سره معنالرون ی صوپیر مشاهده نه شو)کاظمي او هم اران،  

کریم زاده او ناظم، څېړنه چر د »د خوی ښار د ښوون یو او مدیرانو د درسي ټولګي پر مدیریت د  

کر صرسره کړې، دا پایله یر صرلاسه کړې   1۳۹۴زناکو عواملو پېژندنه« صر سرلیک لاندې یر په کال  اېې

پر سب ونو معنا لرون ی اېېز لر ؛ خو دوی   چر د ښوون یو د کار ساباه د درسي ټولګي مدیریت 
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 اران،  وموندله چر د نارینه او ښځینه ښوون یو د ټولګي مدیریت په سبک کر صوپیر نشته) مهر او هم

 مخ(.  1۸0، 1۳۹۴

کر د » د عقي آذربایجان په ابتدایه او متوسطه دورو کر د بدني    1۳۹۳ظریفي او فرجي هم په کال  

روزنر ښوون یو د درسي ټولګي مدیریت پرصلنه « صرسرلیک لاندې څېړنه صرسره کړې. موندنر یر ښیي،  

ه ګر، صعامع او ېیر مداخله ګر سب ونو  او متوسطه دورو کر ښوون ي په صرصیب د مداخل  چر په ابتدائیه

خوا صه تمایل لر . له بلر خوا، د جنسیت پر بنس  د بدني روزني ښوون یو د درسي ټولګي مدیریت 

سبک پرصلنه ښيي چر په مېتلفو صححیع دورو کر د نارینه او ښځینه ښوون یو د مدیریت سبک صر  

پاس، لېسانس او ماسټر ښوون یو مدیریتي سب ونه    وارلسڅشته. همداراز، د  منځ معنا لرون ی صوپیر نه 

ښوون ي    صوپیر لر .  څوارلس پاس ښوون ي صر ډېره صعامع او مداخله ګر سب ونه کارو  او ماسټر

مېونه(.   ۴۶،  ۴0؛ 1۳۹۳ډېری صعامع او ېیر مداخله ګر سب ونو خوا صه تمایل لر )ظریفي او ر ا،  

تي سبک د معلم ځانګړنو اېېز« صر سرلیک لاندې څېړنه کر  ( » د ټولګي پر مدیری1۳۸۵عالِ او یزد )

 چر په مشهد ښار کر یر صرسره کړې، لاندې پایلر صرلاسه کړې: 

صوپیر  د زده صرمنځ معنالرون ی  پر بنس  د ښوون یو د درسي ټولګي مدیریتي سبک  ؛  ونه کړو کچر 

عامع سبک خوا صه تمایل لر ،  کړو لرون ي ښوون ي صر ډېره د ټولګي د ص یعنر دلېسانس په کچه زده

د صححیع  مداخله ګر سبک سره علاقه لرله. همداراز،    ي لهپاس ښوون   مپه داسر حال کر چر دوولس

معنالرون ی دی؛    رشتر صوپير  ټولګي مدیریت سبک  بنس  د درسي  له    یعنر پر  هغو ښوون یو چر 

ېیر ټولنیزو بک او هغوی چر په  کړې کړې، له صعامع سه سره مرصبط څانګو کر یر زد  ټولنیزو علومو

کړې کړې، مداخله ګر سبک خوا صه تمایل لر ؛ خو د درسي ټولګي مدیریتي  څانګو کر یر زده  علومو

 مخ(. 10۳، 1۳۹۴سبک او ښوون یو جنسیت صرمنځ معنا لرون ر اړی ه ونه لیدل شوه)عالِ او یزد ، 

( او سلېماني  له مې1۳۹۲لنګرود   د  (، )د دموګرافی ي ځانګړنو  اړه  په  ټولګي مدیریت  ر د درسي 

یزد ښار کر صرسره کړې. پایلر    –ښوون یو د باورونو او لرلیدونو پرصلنه( صر سرلیک لاندې څېړنه  په ایران  

ټولګي مد استادانو درسي  له مېر د  لر . خو د زدهیښيي چر د جنسیت  نه  صوپیر  کړو ریتي سبک 

ي سبک صوپیر معنالرون ی دی. په بل عبارت، هغو څانګر له مېر د استادانو د درسي ټولګي مدیریت

د ، ډېری صعامع سبک صه تمایل کړې  کړې  ښوون یو چر د ښوونر او روزنر اړوند څانګو کر یر زده

کړې کړې د ، ډېری د درسي لر  او هغه ښوون ي چر د ښوونر او روزنر نااړوند څانګو کر یر زده

زده د  همداراز،  لر .  ګر سبک  مداخله  ټولګي ټولګي  د درسي  د ښوون یو  هم  له مېر  کچر  کړو 
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 م مدیریتي سبک صوپیر معنا لرون ی دی؛ په دې معنا چر لېسانس ښوون ي د دوولس پاس او څوارلس

 مخ(. 11۵، 1۳۹۲پاس ښوون یو په نسبت صعامع سبک صه ډېر تمایل لر )لنګرود  او سلېماني، 

کړو کچه وون ي د صدریس ساباه، سن او زده په خپله څېړنه کر وښوده، څومره چر د ښ،  سید عباس

لوړه و ، دا ډول ښوون ی پر ټولګي لږ کنټرول اعمالو  او زده کوون یو صه په کړنو کر ډېره ازاد  

 مخ(.  1۸0، 1۳۹۴له ېیر مداخله ګر سبک ګټه اخع) مهر او هم اران،  یعنر ؛ورکو 

په خپله څېړنه کر ومونده، چر د زده۲00۷عع) پر بنس  د ښوون یو د درسي ټولګي کړو کچر  ( 

کړې لر ،  مدیریت سبک صرمنځ معنا لرون ی صوپیر شته؛ یعنر هغه ښوون ي چر د لېسانس په کچه زده 

صر ډېره د درسي ټولګي مدیریت له صعامع سبک سره تمایل او علاقه لر ، په داسر حال کر چر د  

( په خپله  1۹۹۵لر . مارصین، بالدوین )دېپلم سند لرون ي ښوون ي مداخله ګر سبک خوا صه تمایل  

څېړنه کر وموندله چر د ښوون یو د جنسیت او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صر منځ معنا لرون ی  

کر په اېران    1۳۹۶له قوله(. جعفر  او هم ارنو یر په کال    ۲00۸شته)د امین یزد  او عالِ،  صوپیر نه 

د او درسي ټولګي مدیریتي وړصیا اړی ر د جوړښت  کر)دعلمي هیئت ېړو د درسي ټولګي مدریت لرلی

نمونه( صر سرلیک لاندې څېړنه کړې، پایلر ښيي چر د استادانو د ټولګي مدیریت او علمي رصبر صرمنځ  

 مخ(.  1۶، 1۳۹۶مثبته او معنالرون ر اړی ه شته)جعفر  او هم اران، 

څېړل شوې ده، لې ن په دې برخه    د درسي ټولګي مدیریتي سب ونو مو وع له هېواده بهر په پراخ ډول 

کر داخع څېړنر په نشت حساب د . په هېواد کر د ننه، د یادې مو وع په اړه د څېړنو موندلو په 

د   پوهنځی،  علومو  روزنیزو  او  ارواپوهنر  د  کر  پوهنتون  کابل  ل ه:  شول  لټول  و  ځایونه  ګڼ  موخه 

څو کلونو لی ل شو  صېزسونه او د یاد پوهنځي  ارواپوهنر او رونیزو علومو پوهنځي د ماسټرۍ پروګرام د  

د استادانو علمي صرفېعاصو اثرونه او ماالر؛ کابل ښوونر او روزنر پوهنتون ماسټر  پروګرامونو صېزسونه 

او د همدې پوهنتون د روزنیزو او مسل ي علومو پوهنځي او اروپوهنر پوهنځي د استادانو ماالر او  

نو علمي مجلو کر د یادې مو وع او اړوند متغییرنو په اړه څه پیدا نه  علمي اثرونه او د ګڼو پوهنتونو 

ده شوې. البته کولای شو استدلال وکړو چر په څېړنه  شول. یعنر په دې برخه کر هېڅ ډول څېړنه، نه 

کر دا بر صوجهي د ټولګي مدیریتي سبک نیر  بحثونو او سرچینو کمښت له امله ده. له بل پلوه ډېری  

نو د ټولګي مدیریت مو وع په اختحاصي ډول نه ده راوړې؛ ځینو سرچینو د ټولګي  موجوده سرچی

ده. دا د    ګڼلرمدیریت له صدریس مېتود سره په یوه معنا بللی او ځینر نورو د ښوونیز مدیریت برخه  

 دې سبب شو  چر د ټولګي مدیریت مو وع صه په څېړنو کر ډېر پام نه دی شوی.
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 د څېړنر کړنلاره 

صحلیع)رابطه يي(، د موخر له نیره عمع، د ځای له   -دا څېړنه د ماهیت او مېتود له نیره یوه صوصیفي

نیره یوه ساحو »میداني« او د ارلاعاصو راټولو مېتود له نیره یوه کمي څېړنه ده. یاده څېړنه په کابل 

پوهنتون ټول استادان  ټولنه د کابل  اححائیو   کر صرسره شوې. د څېړنر  کال    1۳۹۸پوهنتون کر په  

« صنه یر ښځینه د . په دې  1۹0« صنه نارینه او »۷1۷، له دې ډلر »ی ( صنه د۹0۷د ؛ چر شمېر یر )

« صنه  ۹0۷څېړنه کر د نمونر حجم ټاکلو لپاره د کوکران فورمول څېه ګټه واخیستل شوه. له ټولټال»

« صنه د نمونر په  ۲۷0صرسره کو ، » « پوهنځیو کر دنده۲1استادانو څېه چر د کابل پوهنتون په ټولو »

« سلنه ده. د ارلاعاصو د راټولولو لپاره  ۵« سلنه ده او د خطا کچه»۹۵صوګه وټاکل شول، د ارمېنان کچه »

(  ۲۵( له پوښتنپا ر کار اخیستل شوې ده. یاده پوښتنپا ه پینځه ویشت )۲00۸د ولفګانګ او ګلې من)

، صعامع  Interventionist Styleګر سبک  د  له: مداخله  صړلر پوښتنر او درې مؤلفر لر ، چر عبارت

. پوښتنپا ه مې ر Non-Interventionist Styleګر سبک  او ېیرمداخله  Inter actionist Styleسبک  

وسیله اصلاح شوه او د هغوی نیریات پ ر مراعات شول. له دې چر ووېشل شي د کارپوه استادانو په 

صنو ګډون کوون و ووېشل شوه او محتوايي صحت یر وسنجول شو،.   ۴0وروسته په ازمایښتي ډول په  

په   EXCELاو  SPSS24( معلومه شوه. را ټول شو  ارلاعات، د  0،۷۸یر )الفا  کرونباخ   پروګرامونو 

 وسیله صجزیه او صحلیل شول.  

 Descriptive Statisticsالف( د ارلاعاصو صوصیفي شننه  

پروګرام څېه په ګټر اخیستنر ارلاعات په جدولونو او ش لونو کر رباه   SPSSپه دې ځای کر د  

بند  شو  د . لومړی د ګډونوالو دموګرافی ر ځانګړنر او وروسته د څېړنر پوښتنر صجزیه او صحلیل  

 شوې. پایلر یر په ش لونو کر ښودل شوې او لازم صشرېحات هم ورکړل شو  د .  

 د ګډونوالو جنسیت 

 ېړنه کر د ګډونوالو جنسیتجدول: په څ  ړیلوم

 ټولټال  نارینه  ښځینه  

 ۲۶۸ ۲۱۰ ۵۸ شمېره 
 ٪۱۰۰.۰ ٪۷۸.۳۶ ٪۲۱.۶۴ سلنه 

)  لومړیپورصنی   ټول  کر  څېړنه  په  ښيي، چر  )۲۶۸جدول  کړی دی، چر  ګډون  کسانو  صنه  ۲10(   )

د . لاسته راېلر پایلر ښيي چر په یاده څېړنه    ښځینه  یر  %(۲1.۶۴( صنه )۵۸او )  یر نارینه(  ۷۸.۶%)

 ګډون کړی دی.  ښځینه استادانو او اقلیت نارینه استادان کر اکثریت 

 کړو کچهپه څېړنه کر د ګډونوالو د زده
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 کړو کچه جدول: په څېړنه کر د ګډونوالو د زده دویم  

  شمېر  سلنه  شمېر  سلنه  شمېر  سلنه 

  نارینه ښځینه  ټولټال

 لېسانس ۴0 1۴.۹% 1۲ ۴.۵% ۵۲ 1۹.۴%

 ماسټر 1۳۸ ۵1.۵% ۴0 1۴.۹% 1۷۸ ۶۶.۴%

 دوکتورا  ۳۲ 11.۹% ۶ ۲.۲% ۳۸ 1۴.۲%

 ټولټال ۲10 ۷۸.۴% ۵۸ ۲1.۶% ۲۶۸ 100.0%

څېړنه    جدول  دویم په  چر  )  ۵۲ښيي،  چر  1۹،۴صنه  دی،  کړی  ګډون  استادانو  لېسانس  صنه    %۴0( 

%( ماسټر استادانو ګډون کړی ۶۶،۴صنه )  1۷۸د .    ښځینه %( صنه یر  ۴،۵صنه )  1۲او    نارینه( یر  1۴،۹%)

%( دُکتور استادانو  1۴،۲صنه )  ۳۸د .    ښځینه%(  1۴،۹صنه )  ۴0او    نارینه%( یر  ۵1،۵صنه )  1۳۸دی، چر  

استادانو    1۶۸د . ټولټال    ځینه%( یر ښ۲،۲صنه )  ۶او    نارینه%( ير  11،۹صنه )  ۳۲ګډون کړی دی، چر  

ښيي    ش لد .    ښځینه %( صنه یر  ۲1،۶صنه )  ۵۸او    نارینه %( یر  ۷۸،۴صنه )  ۲10ګډون کړی دی، چر  

 %( ګډون کوون ي استادان، ماسټران د . ۶۶،۴چر په څېړنه کر له نیمايي زیات ) 

 ر د ګډونوالو صححیع رشته په څېړنه ک 

صححیع رشته ګډونوالو  کر د   : په څېړنهجدول  مېدر  

  شمېر  سلنه  شمېر  سلنه  شمېر  سلنه 

  نارینه  ښځینه  ټولټال 

 ټولنیز علوم 10۷ ۳۹.۹% ۳۲ 11.۹% 1۳۹ ۵1.۹%

 ربیعي علوم 10۳ ۳۸.۴% ۲۶ ۹.۷% 1۲۹ ۴۸.1%

 ټولټال ۲10 ۷۸.۴% ۵۸ ۲1.۶% ۲۶۸ 100.0%

 %( د ټولنیزو علومو څانګو استادانو۵1.۹( صنو )1۳۹کر ښ ار ، چر په څېړنه کر )  جدول   مېدر په  

%(  ۴۸.1( صنو )1۲۹د . )  ښځینه%( یر  11،۹صنه )  ۳۲او    نارینه %( یر  ۳۹،۹صنه )  10۷کړی، چر    ګډون

ر  %( ی۹،۷صنه )  ۲۶او    نارینه %( یر  ۳۸،۴صنه )  10۳د ربیعي علومو څانګو استادانو ګډون کړی دی، چر  

د . ارقام ښيي چر په څېړنه کر له نیمایي ډېرو، د ټولنیزو علومو اړوند څانګو استادانو ګډون   ښځینه

 کړی دی. 
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 په څېړنه کر د ګډونوالو)استادانو( علمي رصبر 

 جدول: په څېړنه کر د ګډونوالو علمي رصبر څلورم

  شمېر  سلنه  شمېر  سلنه  شمېر  سلنه 

  نارینه  ښځینه  ټولټال 

 پوهیالی  1۳ ۴.۹% ۲ 0.۷% 1۵ ۵.۶%

 پوهنیار  ۹۲ ۳۴.۳% ۲۳ ۸.۶% 11۵ ۴۲.۹%

 پوهنمل  ۵۲ 1۹.۴% 1۵ ۵.۶% ۶۷ ۲۵.0%

 پوهندوی  ۳0 11.۲% 1۵ ۵.۶% ۴۵ 1۶.۸%

 پوهنوال  ۹ ۳.۴% ۳ 1.1% 1۲ ۴.۵%

 پوهاند 1۴ ۵.۲% 0 0.0% 1۴ ۵.۲%

 ټولټال ۲10 ۷۸.۴% ۵۸ ۲1.۶% ۲۶۸ 100.0%

%(  ۴،۹صنه )  1۳%( پوهیالیو استادانو ګډون کړی، چر  ۵،۶صنه )  1۵ښيي، چر په څېړنه کر    جدول  څلورم 

صنه  ۹۲%( پوهنیار استادانو ګډون کړی، چر ۴۲،۹صنه ) 11۵د .  ښځینه% ( یر 0،۷صنه ) ۲او  نارینهیر 

کړی،    %( پوهنمل استادانو ګډون۲۵،0صنه )  ۶۷د .    ښځینه%( ير  ۸،۶صنه )  ۲۳او    نارینه ( ير  ۳۴،۳%)

%( پوهندوی استادانو  1۶،۸صنه )  ۴۵د .    ښځینه%( یر  ۵،۶صنه )  1۵او    نارینه%( یر  1۹،۴صنه )  ۵۲چر  

%( پوهنوال  ۴،۵صنه )  1۲دی.    ښځینه%( یر  ۵،۷صنه)  1۵او    نارینه%( یر  11،۲صنه )  ۳0ګډون کړی، چر  

%(  ۵،۲صنه )  1۳  او  د  ښځینه%( یر  1،1صنه )  ۳او    نارینه %( یر  ۳،۴صنه )   ۹استادانو ګډون کړی، چر  

چر   کړی،  ګډون  استادانو  ګډون    نارینه ټول    1۴پوهاند  اکثریت  کر  څېړنه  په  ښيي چر  ارقام  د . 

 کوون ي پوهنیاران د .

Infrential Descriptive ب( د ارلاعاصو استنباري شننه     

ره له م ررو د څېړنر په استنباري شننه کر د استادانو د درسي ټولګي ېالب مدیریتي سبک معلومولو لپا

واریانس   صحلیل  شوې.   (Repeated Measures Define Factor)اندازو  اخیستل  ګټه  څېه  ټېس  

علمي رصبر )چر صرصیبي متغییرونه د ( او درسي ټولګي مدیریتي    کړو کچر اوزده   همداراز، د استادانو د

صوپیر مو د یوې    Meanسب ونو)مداخله ګر سبک، صعامع سبک او ېیر مداخله ګر سبک( صرمنځ د  

  صجربر د استادانو د    واسطه معلوم کړی دی.ټېس  په   (One - Way ANOVA)لارې واریانس صحلیل

سي ټولګي مدیریتي سب ونو)مداخله ګر سبک، صعامع سبک ( او در ی)چر کمي یا س ېل متغییر د

اړی ر ضریب  پېیرسن  د  اړی ه مو  صرمنځ  ګر سبک(  ټېس   (Pearson Correlation) او ېیر مداخله 

کچر، علمي رصبر او  کړوزدهاستادانو  په لاندې جدولونو کر په صرصیب سره د  .واسطه معلومه کړې دهپه

 سب ونو صرمنځ اړی ه صحلیل شوې ده. درسي ټولګي مدیریتي   او صجربر،
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د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي ېالب مدیریتي سبک کوم دی او د  د څېړنر اصع پوښتنه:  

 استادانو ځانګړنر د درسي ټولګي مدیریتي سب ونو سره څه اړی ه لر ؟

واریانس   صحلیل  اندازو  م ررو  له  لپاره  معلومولو  سبک  مدیریتي  ېالب  ټولګي  درسي  د  استادانو  د 

(Repeated Measures Define Factor) ( شمېره  ۵ټېس  ګټه اخیستل شوې ده،؛ پایلر یر په ) جدول  

 کر ښودل شوې د . د استادانو ځانګړنو او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ اړی ر معلومولو

لپاره له مېتلفو ټېسټونو څېه ګټه اخیستل شوې ده، چر پایلر یر وروسته جدولونو کر په صفحیل 

 صشرېو شوې د . 

جدول: د کابل پوهنتون استادانو ېالب مدیرتي سبک  پنځم  

  ګر سبک مداخله  مشارکتی سبک  ګر سبک ېیرمداخله 

 اوسط  ۲۶.0۴۲۵ ۲۳.1۵0۹ ۲۵.۸۶۲۹

 معیار  انحراف  ۳.۳۹۷۶۹ ۳.۳۳۶0۶ ۳.۷1۸0۳

معیار  انحراف سره،    ۳،۳۹له    ۲۶،0۴کر څرګندېږ  چر د مداخله ګر سبک اوسط    جدولپه پورصني  

 ۲۵،۸۵ګر سبک اوسط  معیار  انحراف سره او د ېیرمداخله  ۳،۳۳له    ۲۳،1۵د مشارکتي سبک اوسط  

ګر سبک اوسط صر ټولو لوړ دی؛  معیار  اوسط سره صرلاسه شوی دی. څرنګه چر د مداخله  ۳،۷1له  

 ګر مدیریتي سبک لر .داخلهنو ډېری استادان م

 د څېړنر فرعي پوښتنر 

مېر د استادانو د درسي ټولګي مدیریتي سب ونه معنالرون ی صوپیر  کړو کچر لهپوښتنه: ایا د زده  لومړۍ

 لر ؟

استادان او د  ماسټر  استادان،    کړو کچر له مېر په درې ډلو وېشل شو  د : لېسانساستادان د زده

کړو کچر او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ د اوسط د استادانو د زدهاستادان.    «PhD» دوکتورا

(Mean( پرصلنر او صوپیر لپاره د یو ررفه انووا )One - Way ANOVA  ټېس  څېه ګټه اخیستل )شو  

 جدولونو کر ښودل شوې: لاندې پایلر یر په
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 کړو کچر له مېر د استادانو د مدیریتي سب ونو صوپیر جدول: د زده مږ شپ

 د ټولګي مدیریت سب ونه 

(C.R Managemnt Styles) 

 کړو کچه د زده 

(Education Degree) 

 اوسط 

(Mean) 

 معیار  انحراف 

(Std. Diviation) 

 ګر سبک مداخله

 ۲،۲۷ ۲۶،1۹ لېسانس

 ۲،۷۸ ۲۵،۸۴ ماسټر

 ۲،0۴ ۲۵،۴۴ دُکتور 

 صعامع سبک 

 ۳،۴۷ ۲۳،۲۳ لېسانس

 ۳،۲۹ ۲۳،۳۴ ماسټر

 ۳،00 ۲۲،1۸ دُکتور 

 ګر سبک ېیرمداخله

 ۳،۴۲ ۲۵،۴۶ لېسانس

 ۳،۷1 ۲۶،1۷ ماسټر

 ۳،۵۳ ۲۴،۲۶ دُکتور 

اوسط)  مږ شپ استادانو  لېسانس  د  کر  مدیریتي سبک  ګر  مداخله  په  ښيي، چر  ( چر  ۲۶،1۹جدول 

(  ۲،۷۸( چر معیار  انحراف یر )۲۵،۸۴( دی. په ماسټر استادانو کر اوسط)۲.۲۷)معیار  انحراف یر  

( اوسط  کر  استادانو  ډاکتر  په  او  )۲۵،۴۴دی  یر  انحراف  معیار   صعامع ۲،0۵( دی چر  په  ( دی. 

( دی. په ماسټر  ۳،۴۷( چر معیار  انحراف یر )۲۳،۲۳مدیریتي سبک کر دلېسانس استادانو اوسط)

اوسط) کر  )۲۳،۳۴استادانو  یر  انحراف  معیار   چر  اوسط ۳،۲۹(  کر  استادانو  دُکتور  په  او  دی   )

ګر مدیریتي سبک کر د لېسانس  ( دی. په ېیر مداخله۳،00( دی چر معیار  انحراف یر )۲۲،1۸)

( ۲۶،1۷( دی. په ماسټر استادانو کر اوسط)۳،۴۲( چر معیار  انحراف یر )۲۵،۴۶استادانو اوسط)

( دی چر معیار  انحراف ۲۴،۲۶( دی او په ډاکتر استادانو کر اوسط ) ۳،۷1چر معیار  انحراف یر )

 ( دی.۳،۵۳یر )
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 کړو کچر له مېر د استادانو د ټولګي مدیریت صوپیر جدول: د زده اووم 

 د ټولګي مدیریت 

(Class Room Managemnt) 

 کړو کچه د زده 

 (Education Degree ) 

 اوسط 

 (Mean ) 

 معیار  انحراف 

(Std. Diviation) 

 ټولګي مدیریت

 ۷،۳۴ ۷۴،۸۸ لېسانس

 ۷،۹۲ ۷۵،۳۶ ماسټر

 ۶،۶۷ ۷1،۸۹ دُکتور 

استادانو د ټولګي مدیریت نمرو اوسط له لېسانس    PhDدوکتورا  جدول څېه څرګندېږ ، چر د  اووم  له  

او ماسټر استادانو د ټولګي مدیریت نمرو اوسط څېه لږ دی، چر د صعامع سبک خوا صه تمایل لر . 

په بل عبارت، دُکتور استادان صر ډېره صعامع سبک خواصه او ماسټر او لېسانس استادان مداخله ګر سبک  

 صه تمایل لر .  خوا

 کړو کچر پر بنس  د درسي ټولګي مدیریتي سب ونو د اوسط پرصلنه دول: د استادانو زدهشمېره ج  اصم

  متغییر 

 د مربعاصو ټولګه 

(Sum of 

Squares) 

 د مربعاصو اوسط 

 (Mean 

Square ) 

 ازادۍ درجه 

(df) 

 کچه   Fد  

(F) 

 د معنا کچه 

(Sig) 

ګر  مداخله

 سبک 

 ۲ ۶،1۲۹ 1۲،۲۵۷ د ډلو صرمنځ 

0،۹0۶ 
0،۴0۵ 

NS 
 ۲۶۵ ۶،۷۶۶ 1۷۹۳،0۶۷ ډلو د ننه د 

 ۲۶۷  1۸0۵،۳۲۵ ټولټال

 صعامع سبک 

 ۲ ۲1،۳۷ ۴۲،۷۵ د ډلو صرمنځ 

1،۹۷ 
0،1۴1 

NS 
 ۲۶۵ 10،۸۵ ۲۸۷۵،۳۴ د ډلو د ننه 

 ۲۶۷  ۲۹1۸،10 ټولټال

ګر  ېیرمداخله

 سبک 

 ۲ ۶0،1۴ 1۲0،۲۹ د ډلو صرمنځ 

۴،۵۵ 
0،011 

S 
 ۲۶۵ 1۳،۲1 ۳۵01،۸۹ د ډلو د ننه 

 ۲۶۷  ۳۶۲۲،1۹ ټولټال

پر بنس  کولای شو ووایو، چر د درسي ټولګي د مداخله ګر مدیریتي سبک د ټولو  اصم  د   جدول 

( او د د 1۲،۲۵۷په لاس راېلر ده. د ډولو صرمنځ یر د مربعاصو اوسط )  1۸0۵،۳۲۵مربعاصو مجموعه  

او   ۲( په لاس راېلی دی، چر دا کچر د ازادۍ درجر د)1۷۹۳،0۶۷ډلو دننه یر د مربعاصو اوسط )

او۲۶۵  )  F  ( صوپیر    (0،۴0۵کچه کر  صرمنځ  راېلی. د ډلو  نه دی  په لاس  لرون ی  معنا  معنا کچه کر 

( صعایبي صېس  څېه ګټه اخیستل شوې ده. د درسي ټولګي د صعامع مدیریتي  LSDمعلومولو لپاره له )
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 ( مجموعه  مربعاصو  ټولو  د  اوسط ۲۹1۸،10سبک  مربعاصو  د  یر  صرمنځ  ډولو  د  ده.  راېلر  په لاس   )

( په لاس راېلی دی، چر دا کچر د ازادۍ 1۷۹۳،0۶( او د د ډلو دننه یر د مربعاصو اوسط )۴۲،۷۵)

( معنا کچه کر معنا لرون ی په لاس نه دی راېلی. د ډلو 0،1۴1کچه کر د )  F( او  ۲۶۵او    ۲درجر د)

له ) لپاره  صوپیر معلومولو  صعایبي ټېس  څېه ګټه اخیستل شوې ده. د درسي ټولګيLSDصرمنځ  د   ( 

( په لاس راېلر ده. د ډلو صرمنځ یر  ۳۶۲۲،1۹ګر مدیریتي سبک د ټولو مربعاصو مجموعه )ېیرمداخله

( په لاس راېلی دی، چر دا  ۳۵01،۸۹( او د ډلو دننه یر د مربعاصو اوسط )1۲0،۲۹د مربعاصو اوسط )

په لاس راېلی  ( معنا کچه کر معنا لرون ی 0،011کچه کر د ) F( او ۲۶۵او  ۲کچر د ازادۍ درجر د)

؛ پایلر یر په  ( صعایبي ټېس  څېه ګټه اخیستل شوېLSDدی. د ډلو صرمنځ صوپیر معلومولو لپاره له )

 ( شمېره جدول کر ښودل شوې د . 1۵)

 کړو کچر پر بنس  د درسي ټولګي مدیرتي سب ونو د اوسط پرصلنه شمېره جدول: د استادانو زده نهم

  متغییر 

 د مربعاصو ټولګه 

(Sum of 

Squares) 

 د مربعاصو اوسط 

 (Mean 

Square ) 

ازادۍ  

 درجه 

(df) 

 د اېف کچه 

(F) 

 د معنا کچه 

(Sig) 

 ټولګي

 مدیریت

 ۲ 1۸۸،۹۳0 ۳۷۷،۸۶1 د ډلو صرمنځ 

 ۲۶۵ ۵۸،۶0۴ 1۵۵۳،1۵1 د ډلو د ننه  0،0۴1 ۳،۲۲۴

 ۲۶۷  1۵۹0۸،011 ټولټال

 

په لاس    1۵۹0۸،011جدول څېه څرګندېږ ، چر د ټولګي مدیریت د ټولټال مربعاصو مجموعه    نهمد  

  ۵۸،۶0۴او د ډلو دننه یر د مربعاصو اوسط    1۸۸،۹۳0راېلر ده، چر د ډلو صرمنځ یر د مربعاصو اوسط  

د   یادې کچر  راېلر    ۲۶۵او    ۲په لاس راېلی دی.  په لاس  او    0،0۴1کچه کر،    (F)ازادۍ درجر 

( صعایبي ټېس  څېه ګټه  LSDمعنالرون ی په لاس راېلی دی. د ډلو صرمنځ صوپیر معلومولو لپاره له )

  په وروسته جدولو کر راېلر.؛ پایلر یر اخیستل شوې
 

دویمه پوښتنه: ایا د استادانو د علمي رصُبو او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ معنا لرون ی صوپیر  

 شته؟

ه دې څېړنه کر شامل استادان شپږ علمي رصبر لر ، چر عبارت د  له: پوهیالی، پوهنیار، پوهنمل،  پ

پوهندوی، پوهنوال او پوهاند. د استادانو د علمي رصبو او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ د اوسط  

(Mean( پرصلنر او صوپیر معلومولو لپاره د یو ررفه انووا )One - Way ANOVAټېس )  څېه ګټه  

 ( ټېس  پایلر ښودل شوې د .One - Way ANOVAکر د ) وجدول لاندېده. اخیستل شوې
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 جدول: د یو ررفه انووا صحلیل ټېس  پایلر لسم

 درسي ټولګي مدیریت سب ونه 

(C.R Managemnt Styles) 

 کړو کچه د زده 

 (Education Degree ) 

 اوسط 

 (Mean ) 

 معیار  انحراف 

(Std. Diviation) 

 ګر سبکمداخله

 ۲،۵۳ ۲۵،۴۶ پوهیالی 

 ۲،۶۳ ۲۵،۷۲ پوهنیار

 ۲،۲۶ ۲۶،۳۵ پوهنمل 

 ۲،۸0 ۲۵،۲0 پوهندوی 

 ۳،۳۴ ۲۶،۵۸ پوهنوال 

 ۲،۲0 ۲۶،۴۲ پوهاند 

 صعامع سبک 

 ۳،۶۴ ۲۲،1۳ پوهیالی 

 ۳،۲۲ ۲۳،00 پوهنیار

 ۳،۳0 ۲۳،۴1 پوهنمل 

 ۳،۵1 ۲۳،۴0 پوهندوی 

 ۳،۳۲ ۲۳،1۶ پوهنوال 

 ۳،۲۹ ۲۳،۵۷ پوهاند 

 ګر سبکېیرمداخله

 ۳،۲۳ ۲۵،۲0 پوهیالی 

 ۳،۵۳ ۲۵،۹۴ پوهنیار

 ۳،۷0 ۲۵،۹۸ پوهنمل 

 ۴،0۳ ۲۵،۲۲ پوهندوی 

 ۴،۹۸ ۲۶،۴1 پوهنوال 

 ۲،۹۳ ۲۵،00 پوهاند 

 جدول: د یو ررفه انووا صحلیل صېس  پایلر یولسم 

 د درسي ټولګي مدیریت  

(Class Room Managemnt) 

 کړو کچه د زده 

 (Education Degree ) 

 اوسط 

 (Mean ) 

 معیار  انحراف 

(Std. Diviation) 

 ټولګي مدیریت

 ۷،۸۳ ۷۲،۸0 پوهیالی 

 ۷،۵۹ ۷۴،۶۶ پوهنیار

 ۷،۳1 ۷۵،۷۶ پوهنمل 

 ۸،۵۴ ۷۳،۷۲ پوهندوی 

 ۹،01 ۷۶،1۶ پوهنوال 

 ۷،01 ۷۵،00 پوهاند 
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دی   ۷۲،۸0جدول څېه څرګندېږ ، چر د پوهیالِ استادانو د ټولګي مدیریت نمرو اوسط    یولسمله  

  ۷،۵۹دی او معیار  انحراف یر    ۷۴،۶۶دی. د پوهنیار استادانو اوسط    ۷،۸۳او معیار  انحراف یر  

دی. د پوهندوی استادانو اوسط   ۷،۳1دی او معیار  انحراف یر    ۷۵،۷۶دی. د پوهنمل استادانو اوسط  

دی او معیار  انحراف    ۷۶،1۶دی. د پوهنوال استادانو اوسط    ۸،۵۴دی او معیار  انحراف یر   ۷۳،۸۲

دی. معنا دا چر    ۷،01دی، چر معیار  انحراف یر    ۷۵،00دی او د پوهاند استادانو اوسط    ۹،01یر 

پوهاند    د پوهیالِ، پوهنیار او پوهندوی استادانو د ټولګي مدیریت نمرو اوسط له پوهنمل، پوهنوال او 

استادانو د درسي ټولګي نمرو اوسط څېه لږ دی او د صعامع سبک خوا صه تمایل لر . په بل عبارت،  

پوهیالِ، پوهنیار او پوهندوی استادان ډېری صعامع سبک لر  او پوهنمل، پوهنوال او پوهاند استادان  

 ډېری مداخله سبک لر . 

 سي ټولګي مدیریتي سب ونو د اوسط پرصلنه جدول: د استادانو علمي رصبو پر بنس  د در  دولسم

  متغییر 
 د مربعاصو ټولګه 

(Sum of 

Squares) 

 د مربعاصو اوسط 

 (Mean 

Square ) 

ازادۍ  

 درجه 

(df) 

 د اېف کچه 

(F) 

معنا   د 

 کچه 

(Sig) 

 ګر سبک مداخله

ډلو   د 

 صرمنځ 
1۲،۵۴ 10،۳0۹ ۲ 

1.540 

0،1۷۸ 

NS  ۲۶۲ ۶،۶۹۴ 1۷۵۳،۷۷ د ډلو د ننه 

 ۲۶۷  1۸0۵،۳۲ ټولټال

 صعامع سبک 

ډلو   د 

 صرمنځ 
۲۸،1۷ ۵،۶۳۵ ۲ 

0،۵11 
0،۷۶۸ 

NS  ۲۶۵ 11،0۳0 ۲۸۸۹،۹۲ د ډلو د ننه 

 ۲۶۷  ۲۹1۸،10 ټولټال

ګر  ېیرمداخله

 سبک 

ډلو   د 

 صرمنځ 
۳۸،۴۲ ۷،۶۸۵ ۲ 

0،۵۶۲ 
0،۷۲۹ 

NS  ۲۶۵ 1۳،۶۷۸ ۳۵۸۳،۷۶ د ډلو د ننه 

 ۲۶۷  ۳۶۲۲،1۹ ټولټال

مربعاصو مجموعه   دولسمد   ټولو  د  مدیریتي سبک  ګر  مداخله  د  ټولګي  د درسي  بنس ،  پر  جدول 

( او د ډلو دننه یر د مربعاصو 1۲،۵۴۷(په لاس راېلر ده. د ډلو صرمنځ یر د مربعاصو اوسط )1۸0۵،۳۲۵)
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کچه کر یر د معنا    F( او  ۲۶۵او    ۲( په لاس راېلی دی، چر دا کچر د ازادۍ درجر د)۶،۶۹۴اوسط )

نه0،1۷۸کچه ) په لاس  لرون ی  معنا  ټولو (  صعامع مدیریتي سبک د  د  ټولګي  راېلر. د درسي  ده 

د ډلو   ( او۲۸،1۷۴( په لاس راېلر ده. د ډلو صرمنځ یر د مربعاصو اوسط )۲۹1۸،101مربعاصو مجموعه )

(  ۲۶۵او  ۲( په لاس راېلی دی، چر دا کچر د ازادۍ درجر د)۲۸۸۹،۹۲۷دننه یر د مربعاصو اوسط )

ګر ده راېلر. د درسي ټولګي د ېیرمداخله( معنا لرون ر په لاس نه0،۷۶۸کچه کر یر د معنا کچه )  Fاو  

رمنځ یر د مربعاصو ( په لاس راېلر ده. د ډلو ص ۳۶۲۲،1۹0مدیریتي سبک د ټولو مربعاصو مجموعه )

( په لاس راېلی دی، چر دا کچر د  ۳۵۸۳،۷۶۶( او د ډلو دننه یر د مربعاصو اوسط )۳۸،۴۲۴اوسط )

راېلر. د   نده( معنا لرون ر په لاس  0،۷۲۹کچه کر یر د معنا کچه )  F( او  ۲۶۵او    ۲ازادۍ درجر د)

(  23ده؛ پایلر یر په )ستل شوې( صعایبي ټېس  څېه ګټه اخی LSDډلو صرمنځ صوپیر معلومولو لپاره له )

 شمېره جدول کر ښودل شوې د .

 جدول: د استادانو علمي رصبو له مېر د ټولګي مدیریت اوسط پرصلنه  دیارلسم 

  متغییر 
 د مربعاصو ټولګه 

(Sum of 

Squares) 

 د مربعاصو 

 اوسط  

 (Mean 

Square ) 

 ازادۍ 

 درجه   

(df) 

اېف   د 

 کچه 

(F) 

 د معنا 

 کچه   

(Sig) 

 ټولګيد 

 مدیریت

 ۲ ۳۷،۹۴ 1۸۹،۷۴ د ډلو صرمنځ 

0،۶۳۳ 

0،۶۷۵ 

NS 
 ۲۶۲ ۵۹،۹۹ 1۵۷1۸،۲۶ د ډلو د ننه 

 ۲۶۷  1۵۹0۸،011 ټولټال

مجموعه    دیارلسمد   مربعاصو  ټولو  د  مدیریت  ټولګي  د  چر  ووایو  شو،  کولای  بنس ،  پر  جدول 

( او د ډلو دننه یر د مربعاصو ۳۷،۹۴۹( په لاس راېلر ده. د ډلو صرمنځ یر د مربعاصو اوسط )1۵۹0۸،011)

کچه کر د معنا په    F( او  ۲۶۵او    ۲( په لاس راېلی دی. دا کچه د آزادۍ درجر د )۵۹،۹۹۳اوسط )

 دی.کچه کر معنالرون ی نه 0،۶۷۵

خدمت    درېیمه  د  استادانو  د  ایا  صرمنځ    مودې)صجربر(پوښتنه:  سب ونو  مدیریتي  ټولګي  درسي  او 

 معنالرون ر اړی ه شته؟  

ګور  ګټوره او مناسبه  والی درلود، له همدې امله د ټېس  لپاره یر کته دېه متغییر په څېړنه کر کمي صیت 

ش وېشل  نه  و  برخو  وه)په  مدیریتي  نه  ټولګي  او درسي  د خدمت وخت  استادانو  د  کر  پایله  په  و(. 

ېیرمداخلهسب ونو)مداخله او  سبک  صعامع  سبک،  له  ګر  لپاره  معلومولو  اړی ر  صرمنځ  سبک(  ګر 

 ( جدول کر ښودل شوې د .1۵پېیرسون اړی ر مېتود څېه کار واخیستل شو؛ پایلر یر په )
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 جدول: د استادانو د خدمت وخت او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ اړی ه  څلورلسم 

 د معنا کچه  د پېیرسون ضریبونه  معیار  انحراف  اوسط  متغییرونه 

   10،۲1 1۲،11 خدمت وخت

 0،۳00 0،0۶۴ ۲،۶0 ۲۵،۸۵ ګر سبک مداخله

 0،۶۷۳ 0،0۲۶ ۳،۳0 ۲۳،1۶ صعامع سبک 

 0،۳۵۲ -0،0۵۷ ۳،۶۸ ۲۵،۷۶ ګر ېیر مداخله

(  10،۲1( د )1۲،11اوسط)  مودېجدول د پایلو پر بنس ، کولای شو ووایو چر د خدمت    څلورلسمد  

( معیار  انحراف سره په لاس  ۲،۶0( د )۲۵،۸۵معیار  انحراف سره او د مداخله ګر سبک اوسط )

( ده،  0،۳00( دی او د معنا کچه یر )0،0۶۴راېلی، چر د دېه دوو متغییرونو صرمنځ اړی ر ضریب )

( معیار  انحراف سره او د  10،۲1( د )1۲،11ده. همدا راز، د خدمت وخت اوسط)چر معنالرون ر نه 

( معیار  انحراف سره په لاس راېلی، چر د اړی ر ضریب یر  ۳،۳0( د )۲۳،1۶صعامع سبک اوسط)

( 1۲،11اوسط) مودېده. بلاخره، خدمت (ده، چر معنالرون ر نه0،۶۷۳( او د معنا کچه یر )0،0۲۶)

( معیار  انحراف  ۳،۶۸( د )۲۵،۷۶ګر سبک اوسط )( معیار  انحراف سره او د ېیرمداخله10،۲1د )

( ده. په پایله کر  0،۳۵۲( او د معنا کچه یر )-0،0۵۷سره په لاس راېلی، چر د اړی ر ضریب یر )

او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ معنالرون ر اړی ه    مودېویلای شو چر د استادانو د خدمت  

 .نشته

 د څېړنر موندنر 

ګر استادانو د درسي ټولګي ېالب مدیریتي سبک، مداخلهچر د کابل پوهنتون    ښيي   ر د څېړنر پایل

ټولګي   استادانو د  ماسټر  او  لېسانس  له  اوسط  ټولګي مدیریت نمرو  استادانو د  دُکتور  د  سبک دی. 

مدیریت نمرو اوسط څېه لږ دی، چر د صعامع سبک خواصه تمایل لر . یعنر دُکتور استادان صر ډېره  

ل  او  ماسټر  او  پوهیالِ،  صعامع سبک خواصه  د  لر .  ګر سبک خواصه تمایل  مداخله  استادان  ېسانس 

پوهنیار او پوهندوی استادانو د ټولګي مدیریت نمرو اوسط له پوهنمل، پوهنوال او پوهاند استادانو د 

پوهیالِ،    په دې معنی چر درسي ټولګي نمرو اوسط څېه لږ دی او د صعامع سبک خوا صه تمایل لر .  

او پوهندوی   استادان ډېری  پوهنیار  پوهاند  او  پوهنوال  پوهنمل،  او  لر   صعامع سبک  استادان ډېری 

مداخله سبک لر . د استادانو د خدمت وخت او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ معنالرون ر  

 شتون نه لر . اړی ه

 مناقشه 

ګر مداخله  د څېړنر موندنر ښيي چر د کابل پوهنتون استادانو د درسي ټولګي ېالب مدیریتي سبک، 

سبک دی، یعنر ډېری استادان له مداخله مدیریتي سبک څېه کار اخع. د څېړنر دا موندنه د عالِ 

په کال   له موندنر سره ورصه ده. هغوی  اېران هېواد، مشهد ښار کر »د    1۳۸۷او یزد  څېړنر  په  کر 
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ک  پر مدیریتي سبک د معلم ځانګړنو اېېز« صر سرلیک لاندې څېړنه صرسره  پایلر یر  ټولګي  ړې ده، 

ېالب  د ښوون یو  معنا چر  په دې  لر .  صه تمایل  مداخله سبک خوا  اکثریت ښوون ي  ښيي، چر 

مخ(. خو د څېړنر یاده موندنه، د    1۲۳،  1۳۸۷ګذ سبک دی)عالِ او یزد ،  مدیریتي سبک، مداخله

 . هغوی په  کاظمی، سیما؛ محمد ، یحیی او رئیسون، محمد ر ا د څېړنر له موندنر سره صوپیر لر 

( کر په اېران هېواد کر )د مححلانو له نیره د بیرجند ربي علومو پوهنتون استادانو د ټولګي 1۳۹۴کال )

مدیریتي و عیت څېړنه« صر سرلیک لاندې څېړنه کړې؛ پایلر یر ښيي، چر ډېری استادانو له صعامع 

 مخ(. ۳1، 1۳۹۴سبک څېه ګټه اخیسته)کاظمي او هم اران، 

ښيي، چر دُکتور استادان صر ډېره صعامع سبک خوا صه او ماسټر  د څېړنر پایلر تنر په اړه پوښ لومړۍد 

ګر سبک خوا صه تمایل لر . د څېړنر دا موندنه، د عالِ او یزد  د څېړنر  او لېسانس استادان مداخله

مدیریتي سبک کر په اېران هېواد، مشهد ښار کر »د ټولګي پر    1۳۸۷سره ورصه والِ لر . هغوی په کال  

کړو کچر پر  د ښوون ي ځانګړنو اېېز« صر سرلیک لاندې څېړنه صرسره کړې ده؛ پایلر یر ښيي د زده 

بنس  د ښوون یو د درسي ټولګي مدیریتي سبک صرمنځ معنالرون ی صوپیر شتون درلود؛ یعنر دلېسانس  

چر دوولس پاس   ښوون ي صر ډېره د ټولګي د صعامع سبک خوا صه تمایل لر ، په داسر حال کر

مخ(. په دې 1۲۴،  1۳۸۷کړو لرون ي ښوون ي مداخله ګر سبک خواصه تمایل لر  )عالِ او یزد ،  زده

صه  معنا چر د دواړو څېړنو موندنر ښيي، چر د لوړو زده  صعامع سبک خوا  کړو لرون ي استادان د 

سره ورصه ده. هغوی په    تمایل لر . همداراز، د څېړنر موندنه، د ظریفي او فرجي د څېړنر د موندنر

او متوسطه دورو کر د بدني روزنر   کر په آذربایجان کر »د عقي آذربایجان په ابتدایه  1۳۹۳کال  

ښوون یو د درسي ټولګي مدیریت پرصلنه« صرسرلیک لاندې څېړنه صرسره کړې ده؛ پایلر یر ښيي، چر  

صوپیر   لېسانس او ماسټر ښوون یو مدیریتي سب ونه  کړو  لری. د څوارلس پاس زدهد څوارلس پاس، 

کړو لرون ي ښوون ي لرون ي ښوون ي صر ډېره صعامع او مداخله ګر سب ونه کارو  او ماسټر  زده

مېونه(.   ۴۶،  ۴0؛ 1۳۹۳ډېری صعامع او ېیر مداخله ګر سب ونو خوا صه تمایل لر )ظریفي او ر ا،  

کړو کچر له مېر هم د ښوون یو ده ( په خپله څېړنه کر وښوده، چر د ز 1۳۹۲لنګرود  او سلېماني )

د درسي ټولګي مدیریتي سبک صوپیر معنا لرون ی دی؛ په دې معنا چر لېسانس ښوون ي د دوولس  

،  1۳۹۲پاس او څوارلس پاس ښوون یو په نسبت صعامع سبک صه ډېر تمایل لر )لنګرود  او سلېماني،  

موندنر سره صوپیر لر . هغه په خپله    ( د څېړنر له 1۳۷۴مخ(. خو د څېړنر موندنه، د سید عباس)11۵

لږ  څېړنه کر ومونده، هر څومره چر د ښوون ي د زده په همغه کچه پر ټولګي  کړو کچه لوړه و ، 
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زده  او  اعمالو   ګټه  کنټرول  ګر سبک څېه  له ېیر مداخله  یعنر  پرېږد ؛  ازاد  کړنو کر  په  کوون ي 

 مخ(.  1۸0،  1۳۹۴اخع) مهر او هم اران، 

چر پوهیالِ، پوهنیار او پوهندوی استادان ډېری صعامع    ، ښيي  پایلرتنر په اړه د څېړنر پوښ دویمرد  

سبک لر  او پوهنمل، پوهنوال او پوهاند استادان ډېری مداخله سبک لر . دا موندنه، د جعفر  او 

ت  کر په اېران کر)دعلمي هیئ  1۳۹۶( د څېړنر له موندلو سره ورصه ده. هغوی په کال  1۳۹۶هم ارانو)

ېړو د درسي ټولګي مدیریت لرلید او درسي ټولګي مدیریتي وړصیا اړی ر د جوړښت نمونه( صر سرلیک  

لاندې څېړنه صرسره کړې، پایلر یر ښيي، چر د استادانو د ټولګي مدیریت او علمي رصبر صرمنځ مثبته  

 مخ(.  1۶، 1۳۹۶او معنالرون ر اړی ه شتون لر )جعفر  او هم اران، 

ښيي، چر د استادانو د خدمت وخت او درسي ټولګي مدیریتي    رنر په اړه د څېړنر پایلپوښت  درېیمرد  

شته. د څېړنر دا موندنه د عالِ او یزد  څېړنر له موندنر سره ورصه سبک صرمنځ معنالرون ر اړی ه نه

کر په اېران هېواد، مشهد ښار کر »د ټولګي پر مدیریتي سبک د ښوون ي   1۳۸۷ده. هغوی په کال  

نګړنو اېېز« صر سرلیک لاندې څېړنه صرسره کړې ده. پایلر یر ښيي، چر د درسي ټولګي مدیریت  ځا

نه  اړی ه شتون  لرون ر  معنا  صرمنځ  د خدمت وخت  او ښوون یو  یزد ،  سبک  او  ،  1۳۸۷لر )عالِ 

ه  ( د څېړنر له موندنر سره صوپیر لری. هغه په خپل1۳۷۴مخ(. خو د څېړنر دا موندنه، د سید عباس)10۳

څېړنه کر ومونده، هر څومره چر د ښوون ي د کار ساباه لوړه و ، په همغه کچه پر ټولګي لږ کنټرول  

اعمالو  او زده کوون یو صه په کړنو کر ډېره ازاد  ورکو ؛ په دې معنا چر له ېیر مداخله ګر سبک 

 مخ(. 1۸0، 1۳۹۴کوون ي ازاد پرېږد ) مهر او هم اران، څېه ګټه اخع او زده 

راز، د څېړنر موندنه، د مهر، کریم زاده او ناظم څېړنر له موندنر سره صوپیر لر . هغوی په کال  همدا

کر »د خوی ښار مدیرانو او ښوون یو د درسي ټولګي پر مدیریت د اېېزناکو عواملو پېژندنه» صر   1۳۹۴

پایلر یر ښيي، چر د ښوون یو د کار ساباه د درسي ټ ولګي پر سرلیک لاندې څېړنه صرسره کړې؛ 

مخ(. او د څېړنر موندنه، د    1۸0،  1۳۹۴مدیریتي سب ونو معنا لرون ی اېېز لر ) مهر او هم اران،  

( د څېړنر له موندنر سره صوپیر لر . هغوی »د ښوون ي پر مدیریتي سب ونو د  ۲00۳مارټین او شوهو)

وون ي د کم ساباه  خدمت سابار او سن اېېز« څېړلی دی. د پایلو صحلیل ښودلر چر ساباه لرون ي ښ

 لرون و ښوون یو په نسبت د ټولګي مدیریت برخه کر ډېر کنټرول اعمالو . 

 اخیستنهپایله 

دېه څېړنه چر )د استادانو ځانګړنو او درسي ټولګي مدیریتي سب ونو صرمنځ اړی ه څېړل( صر سرلیک  

ه د  څېه  ډلر  له  ځانګړنو  استادانو  د  شوې،  صرسره  کر  پوهنتون  کابل  په  دموګرافی ي لاندې  غوی 

کړو  کړو کچه، علمي رصبه او زدهځانګړنر په پام کر نیول شوې د ، چر عبارت د  له: جنست، زده
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ټولګي   د درسي  نیره،  له  ګلې من  او  ولفګانګ  د  اړه  په  سب ونو  مدیریتي  ټولګي  د درسي  څانګه. 

ګر سبک او صعامع ګر سبک، ېیر مدخله مدیریتي سب ونه راوړل شو  د ، چر عبارت د  له: مداخله

 سبک. 

ګر سبک کر ښوون ی د زده کوون یو پر فعالیتونو او کړنو کنټرول لر . په دېه سبک کر  په مداخله

کړې په بهیر کر هېڅ واک او مسئولیت نه احساسو   کوون ي د زدهټول صحمیمونه ښوون ی نیسي. زده 

رول، څار»نیارت« او اصلاح او په دې اند د ، چر یوازې ښوون ی کولای شي د هغوی کړنر کنټ

کړ . یاد سبک په بشپړ ډول معلم محور دی. په صعامع سبک کر، ښوون ی فعالیتونه نه معلم محور  

د  او نه هم شاګرد محور، بل ر مرسته محور د . په بل عبارت، د صعامع سبک پر بنس ، په درسي 

ون ي صرمنځ مرسته او ګډون دی. په  کو ټولګي کر د کار اصع محور او بنسټیز اصل د ښوون ي او زده 

زاد پرېږد . البته آ مسئوولیتونه ورسپار  او هغوی  صه  ګر سبک کر، ښوون ی زده کوون یو  ېیرمداخله

زادۍ په معنا نه ده، بل ر زده کوون یو صه اجازه ورکو  چر د مطالعر موادو په ټاکنه، د  آ دا د مطلار  

 ګي نیم ساصلو کر ګډون ولر . مطالعر او صدریس مېتود په صعیینولو او ټول

سبک دی.   ګر  د څېړنر موندنو وښوده، چر د کابل پوهنتون استادانو ېالب مدیریتي سبک، مداخله

په دویم قدم کر له ېیرمداخله ګر مدیریتي سبک څېه او په درېیم قدم کر له صعامع مدیریتي سبک  

ګي مدیریتي سب ونو صوپیر برخه کر  کړو کچر پر بنس  د درسي ټولڅېه کار اخع. د استادانو زده

پایلو وښوده، چر دُکتور استادان صر ډېره صعامع مدیریتی سبک خوا صه او ماسټر او لېسانس استادان صر  

ګر مدیریتي سبک لور صه تمایل لر . د علمي رصبر له مېر د استادانو د درسي ټولګي ډېره مداخله

معنا چر په دې  صوپیر درلود.  صعامع    مدیریتي سب ونو  استادان ډېری  او پوهندوی  پوهنیار  پوهیالِ، 

سبک خوا صه تمایل لر . په ټوله    ګر  سبک لر  او پوهنمل، پوهنوال او پوهاند استادان ډېری مداخله

کر د دې څېړنر د اهمیت وړ پایلر دا د ، چر په کابل پوهنتون کر اوس صر ډېره په درسي ټولګیو  

مداخله لېوا  استادانو  د  حاکم دی.  ګر)اکر  مدیریتي سبک  محور(  او  ستاد  صعامع  استادان  دوکتورا 

د علمي رصبر له نیره، پوهیالِ، پوهنیار او  ګر سبک لر .  ماسټری او لېسانس استادان په صرصیب مداخله

پوهندوی استادان ډېری له صعامع سبک څېه ګټه اخع؛ خو د پوهنمل، پوهنوال او پوهاند استادان بیا  

سبمداخله لر .ګر  صه تمایل  )صجربر(    ک  مودې  صرمنځ د خدمت  مدیریتي سبک  ټولګي  او درسي 

 شتون نه درلود. معنالرون ر اړی ه 
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داری معلمان در  (. بررسی مدیریت کلاس درس و روش کلاس1۳۹۷افشارنیا، معحومه؛ عباسی، ر ا او دسترنج، مرصضی. )

 ، جلد دو. ۲در هنر و علوم انساني، سال سوم، شماره صحایقمدارس ومراکز آموزشی. دو ماهنامه علمی صېححی 

( علیر ا.  ویژګ 1۳۹۲بېشایش،  با  کلاس  مدیریت  های  سبک  رابطه  یزد.  (.  ابتدایی  مدارس  معلمان  شېحیتی  های  ی 

 . 1۹۸ – 1۸۵ی رهیافتی در مدیریت آموزشی، سال چهارم، شماره دوم، صص صحایا  –نامه علمی  فحل

اباصلت او عبد ، حمید. ) (. الګوی ساختار  رابطه ی شایستګي و خودکارآمد   1۳۹۶جعفر ، اسماعیل؛ خراساني، 

مدیریتي درس و نګرش مدیریت کلاس درس در اعضای هیبت علمي. مجله ی صوسعه ی آموزش در علوم پزش ی.  

 .  ۲۳ -10، صص ۲۶، شماره 10دوره 

 های جدید صدریس. صرجمه، بهرنګي، محمد ر ا. صهران: نشر صابان.  (. الګو 1۳۷۶جویس، بروس وویل، مارشا. )

( حسن.  ګع،  او  ېلامحسین  علمی 1۳۹۵ر ایت،  هیئت  اعضای  کلاس  مدیریت  سبک  با  کارآمدی  خود  بین  رابطه   .)

فحل مسلو.  نیروهای  عالی  آموزش  مراکز  از  ی ی  موردی؛  عالی)مطالعه  آموزش  مؤسسات  و  ها  نامه  دانشګاه 

 .  ۶۶-۵1. صص ۲۵، شماره ۷نیامي، دوره روانشناسی 

 .  1۲، ص1۵(. معلمان و روش های کنترل کلاس. مجله علوم صربیتی دانشګاه صهران، شماره 1۳۷۴سید عباس، میرمحمد. )

 (. روانشناسی پروزشی)روانشناسی یادګیری و آموزش(. صهران: انتشارات آګه.  1۳۸۸سیف، علی اکبر. )

 ی و اصول مدیریت آموزشی. صهران: انتشارات سازمان مطالعه و صدوین)سمت(.  (. مبان1۳۹۶شمس، ېلامر ا. )

( فرجي، ر ا.  او  بدنی در ماارع صححیع  1۳۹۳ظریفي، مجتبی  صربیت  معلمان  (. ماایسه شیوه مدیریت و کلاس داری 

  - ۴0، صص  1ه  ابتدایی، راهنمایی و متوسطه استان آذربایجان عقي. مجله علوم کاربردی ورزش و صندرستي. شمار 

۴۸ . 

نامه صعلیم و صربیت. شماره  (. صاثیر ويژګی های معلم بر سبک مدیریت کلاس. فحل1۳۸۷عالِ، آمنه او امین یزد ، امیر. )

 . 1۳۵ -10۳. صص ۳۹

(. مدیریت کلاس  1۳۹۶ېیاثوندیان، شهزاد؛ ورعي، ش وه؛ یادګار ، محمد عع؛ رحیمي، اکبر پور او جانلو، عع آقا. )

بر  آموزش  درس  و صوسعه آموزش علوم پژش ي یزد. دوره دوازدهم،    مححلانای  انګیزه. مجلهٔ مرکز مطالعات  بی 

 . ۲۶ -1۳، صص ۳و  1شماره 

(. بررسی و عیت مدیریت کلاس اساصید دانشګاه علوم 1۳۹۴کاظمی، سیما؛ محمد ، یحیی او رئیسون، محمد ر ا. )

 .  ۷ش علوم پزش ی، شماره در آموز  صحایق. مححلانپزش ی بیرجند از دیدګاه  

باورها و نګرش1۳۹۲لنګرود ، کاظم علو  او سلېماني، زهرا. ) به  (. ماایسه  با صوجه  ها معلمان پیرامون مدیریت کلاس 

. صص  ۹۲، صابستان  ۲ی رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، شماره  صحایا  –نامه علمی  های دموګرافیک. فحلویژګي

11۵-1۳۶ . 

بهناز او الله ګاني، فریبا. )محمود ، محمد صاي؛ خ (. بررسی و شناسایی شیوه های مؤثر ایجاد مدیریت و  1۳۹۶ادمي، 

 . ۲۸ -1۷، صص ۳، شماره ۳انضباط کلاس. مطالعات آینده پژوهی و سیاستګذاری. دوره 

 (. راهنمایی صدریس. صهران: انتشارات عابد. 1۳۹۲)  sمرصضو  زاده، حشمت الله.

بر  1۳۹۴)مصراباد ، جواد.   (. ناش سبک های صدریس معلمان بر میزان بی انضباری های دانش آموزان: صحلیل مبتنی 

 . ۲0۵ -1۸۹ی رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، سال ششم، شماره دوم، صص صحایا –نامه علمي شېص. فحل
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ریت کلاس معلمان و مدیران  (. شناسايی عوامل مؤثر بر مدی1۳۹۴مهر، محمد وفايي؛ کریم زاده، صمد او ناظم، فتاح. )

 . 1۸۴-1۶۹ی صحایاات مدیریت آموزشی، سال هفتم، شماره اول، صص صحایا  – نامه علمی شهرستان خوی. فحل

( اچ.  انضباري و مدیریت صنف )روش1۳۹۳ولفګانګ، چارلز  بی  معلمان(. مترجمان،  (. حل مسایل  برای  الګوها  و  ها 

 . صهران: انتشارات مدرسه. اسدپور، ساسان او واسو کلایي، سید رمضاني
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